Ofício Secretaria Geral 2.628/2023

De: Rejani M. - SG-SUPTEC

Para: CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Data: 05/07/2023 às 14:04:35

Setores envolvidos:

Prefeito, SG, SG-SUPTEC

Resposta Pedido de Informação nº 33/2023.

À Sua Excelência o Senhor
Felipe Kinn da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Montenegro/RS.

Assunto: Resposta Pedido de Informação nº 33/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Ao cumprimentá-lo, cordialmente, em atenção ao Pedido de Informação em epígrafe, de autoria
do Vereador Paulo Azeredo, acerca da visita do TCE-RS nas Escolas Municipais de Ensino
Fundamental Lena Rozi da Rocha Pithan e Adolfo Schuller, conforme a Secretária Municipal de
Educação e Cultura – SMEC Srª Ciglia Luzia da Silveira, informamos que o Município de
Montenegro foi um dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul selecionados a participar do
Programa EDUCA + RS, lançado pelo TCE no ano de 2022 e que já iniciou neste ano de 2023.

Foram selecionados 15 (quinze) municípios com mais de 15.000 habitantes que apresentam
potencial de desenvolvimento na Educação.

O Programa EDUCA + RS tem, entre outras ações, formação mensal para técnicos da
Secretaria de Educação; formação para diretores de escolas municipais; visita a escolas do
Município contemplado; análise de boas práticas de gestão e sua disseminação.

Salientamos, então, que não houve auditoria nas escolas citadas e sim a visitação dos espaços,
já contemplada no Programa.

Sendo o que havia, despedimo-nos.

Atenciosamente.

Gustavo Zanatta,

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 Z

A
N

A
T

T
A

 e
 V

LA
D

E
M

IR
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

on
te

ne
gr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

99
-2

64
1-

B
C

D
E

-2
1C

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
B

99
-2

64
1-

B
C

D
E

-2
1C

9

Prefeito Municipal.

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina”

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 Z

A
N

A
T

T
A

 e
 V

LA
D

E
M

IR
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

on
te

ne
gr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

99
-2

64
1-

B
C

D
E

-2
1C

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
B

99
-2

64
1-

B
C

D
E

-2
1C

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3B99-2641-BCDE-21C9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO ZANATTA (CPF 938.XXX.XXX-53) em 06/07/2023 09:41:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VLADEMIR (CPF 485.XXX.XXX-15) em 06/07/2023 10:11:43 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/3B99-2641-BCDE-21C9

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/3B99-2641-BCDE-21C9